Сведения о результатах контрольно-ревизионных мероприятий (проверок), проведенных Финансовым управлением администрации городского округа Дегтярск за 1 квартал 2024 года.

- 1. Сведения о реализации полномочий по внутреннему контролю в финансово-бюджетной сфере на территории городского округа Дегтярск и полномочий, установленных частью 8 ст. 99 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- **1.1**. Проведена плановая выездная проверка целевого и эффективного расходования средств областного бюджета, выделенных на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 23» в 2022 2023 учебном году, по результатам которой нарушений не выявлено.
- **1.2**. Проведена плановая камеральная проверка целевого и эффективного расходования средств областного бюджета, выделенных на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени 10-го гвардейского Уральского добровольческого танкового корпуса» в 2022 2023 учебном году, по результатам которой установлено:
- 1. В нарушение абз.7 пп.11.1 п.11. Положения об организации питания в школе, отсутствует Журнал учета посещаемости детей за проверяемый период.
- 1.3. Проведена плановая камеральная проверка целевого и эффективного расходования средств областного бюджета, выделенных на осуществление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 16» в 2022 2023 учебном году. Проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из бюджета городского округа Дегтярск МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №16» в 2023 году, по результатам которой установлено:
- 1.В нарушение ст. 162 БК РФ, объект контроля, как получатель бюджетных средств, не обеспечил результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.
- 2.Объект контроля оплатил за счет бюджетных средств поставщикам коммунальных услуг расходы, которые были произведены и возмещены арендаторами. Сумма неправомерных расходов составила 142 399,75 руб.
- 3.В нарушение ст.452 Гражданского кодекса РФ, п.8.3 договора подряда на проведение биотехнических работ №307 от 09.01.2023 с ООО «Тройка-сервис», дополнительное соглашение с подрядчиком, в части изменения стоимости работ за 1 кв.м. не составлено.

- 2. Сведения о реализации полномочий по контролю в сфере закупок, товаров, работ, услуг, установленных частью 3 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- **2.1.** Проверка за соблюдением законодательства в сфере закупок Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №38», (далее по тексту «Заказчик»), за период с 01.01.2022 по 31.01.2024 по результатам которой установлено:
- в нарушение ч. 3 ст.103 Закона о контрактной системе «Заказчиком» в реестр контрактов ЕИС не направлена, не своевременно направлена информация и документы о приёмке оказанных услуг;
- в нарушение ч.2 ст.34 Закона о контрактной системе в Контракте отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта;
- в нарушение ч. 3 ст.103 Закона о контрактной системе «Заказчиком» в реестр контрактов ЕИС не направлена, не своевременно направлена информация об оплате оказанных услуг;
- «Заказчиком» в договорах установлен срок оплаты оказанных услуг в нарушение п.2 ч.13.1. ст.34 Закона о контрактной системе;
- «Заказчиком» условие договора о вступлении его в силу установлено в нарушение ч.1 ст.425 ГК Р Φ ;
- «Заказчиком» ненадлежащим образом установлено условие о гражданскоправовой ответственности Поставщика за неисполнение условий договора;
- срок действия Договора определён «Заказчиком» с нарушением требования п.З ч.1 ст.З Закона о контрактной системе, до даты заключения Договора;
- в нарушение ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе в дополнительных соглашениях к договорам отсутствуют основания для внесения изменений в договоры;
- в договорах, срок оплаты оказанных услуг, оплаты поставленного товара установлен в «банковских днях», что противоречит п.2 ч.13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе;
- в нарушение требований п.5, п.7 ст.34 Закона о контрактной системе «Заказчиком» в Договорах указан размер пени исходя из «ставки рефинансирования» вместо ключевой ставки;
- в договорах «Заказчиком» предусмотрено условие об изменении цены Договора со ссылкой на пп. «а» и «б» ч.1 ст. 95 Закона о контрактной системе, которые с 01 января 2022 исключены из данной статьи Закона о контрактной системе;
- в нарушение ч.6, ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе «Заказчиком» не направлено Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) и не начислены пени за каждый день просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором;
- в нарушение ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе, п.3 Правил №1042 от 30.08.2017 «Заказчиком» неправомерно установлен размер штрафа за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных договором;

- в нарушение ч.5 и ч.8 ст. 34 Закона о контрактной системе положения пунктов договоров не соответствуют положениям пунктов 11 и 12 Правил №1042 от 30.08.2017;
- в нарушение п.2 ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе, «Заказчиком» нарушен срок оплаты по Договору;
- в нарушение требований п.1.2 ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе увеличена цена контракта и объём оказываемых услуг более чем на 10%;
- «Заказчиком» изменены существенные условия договора в нарушение требований ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе;
- в Договоре установлено условие, противоречащее п.5 ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе;
- «Заказчиком» в Договоре установлен вид ответственности, не установленный Постановлением №1042 и Законом о контрактной системе;
- в нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе, «Заказчиком» в ЕИС размещена недостоверная информация в части объёма финансового обеспечения на 2023 год по п.5 ч.1 ст.93 Закона о контрактной системе в плане графике закупок на 2023 год (версия: 2 от 08.12.2023 действующая);
- в нарушение ч. 5 ст. 16 Закона о контрактной системе, п. 4 Положения, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 «Заказчиком» сформирован и утвержден план график №202403623003339001 на один год 2024.
- **2.2.** Проверка за соблюдением законодательства в сфере закупок Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад комбинированного вида №16», (далее по тексту «Заказчик»), за период с 01.03.2022 по 29.02.2024 по результатам которой установлено:
- в нарушение ч. 3 ст.103 Закона о контрактной системе «Заказчиком» в реестр контрактов ЕИС не своевременно направлена информация об оплате оказанных услуг.

Начальник Финансового управления администрации ГО Дегтярск

А.Г. Муратова